
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

Determinazione n. 798 / 2024      SERVIZIO RISORSE UMANE

OGGETTO:  Costituzione  Fondo  per  la  contrattazione  collettiva  decentrata 
integrativa  del  personale  non  dirigente  ai  sensi  dell'art.  45  del  CCRL 
19/07/2023 - Anno 2024

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamato  l'articolo  45  del  Contratto  Collettivo  Regionale  di  Lavoro 
2019/2021, sottoscritto in data 19 luglio 2023,  che    disciplina la costituzione 
del fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa;

preso atto:
- che  ai  sensi  del  comma 1  del  citato  articolo  dal  1°  gennaio  2023 le 

risorse stabili determinate ai sensi dell’art. 32, comma 1 e 8 del CCRL 
2018  in  funzione  del  numero  dei  dipendenti  con  contratto  a  tempo 
indeterminato in servizio alla data del 31.12.2016 vengono consolidate al 
31.12.2018;

- che  analogamente  vengono  consolidate  le  risorse  di  cui  all'art.  32, 
comma  3,  lett.d)  CCRL  2018  in  relazione  alle  cessazioni  del  servizio 
avvenute fino al 31.12.2021;

- che non vi è stato un aumento stabile dell’organico rispetto al personale 
in servizio al 31.12.2016;

- che ai sensi del comma 3 del citato articolo a decorrere dal 1° gennaio 
2023 l’ammontare delle risorse variabili  è determinato in funzione del 
numero di dipendenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato, in 
servizio alla data del 31.12.2020 ed è quantificato nell’importo di euro 
720,00;

dato atto che:

Determinazione n. 798 / 2024



.

1) l'importo  corrispondente  alle  retribuzioni  individuali  di  anzianità  e  gli 
assegni ad personam non più corrisposte al personale in servizio (comma 
7)  confluiscono  stabilmente  nel  fondo  dall'anno  successivo  alla 
cessazione dal servizio in misura intera in ragione annua per un importo 
complessivo di euro 33. 021,53 (con un incremento di euro 12.685,14 in 
relazione alle cessazioni riferite all'annualità 2023);

2) limitatamente alle risorse variabili, comma 8 lett. c), l'ammontare viene 
incrementato ai sensi del comma 3, in proporzione alle unità di personale 
con contratto di lavoro a tempo determinato di durata parti ad almeno sei 
mesi, per un importo corrispondente ad euro 84.960,00 (118 unità);

considerato  pertanto  che  il  fondo  per  la  contrattazione  collettiva 
decentrata integrativa deve considerarsi così composto:

a) Fondo risorse stabili € 3.418.172,66
b) Fondo risorse variabili € 1.5702.800,00

ricordato che le risorse stabili di cui alla lettera a) sono primariamente 
destinate  al  finanziamento  delle  progressioni  economiche  all’interno  delle 
categorie, mentre le risorse variabili
di cui alla lettera b) sono destinate ad incentivare la produttività del personale 
(comma 6);

rammentata  la  circolare  della  Direzione  centrale  autonomie  locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche per l'immigrazione del 30/12/2020 prot. 
n. 38197/P, la quale ribadisce che a decorrere dal 2021 con l'entrata in vigore 
delle nuove norme sugli obblighi di finanza locale della Regione Friuli Venezia-
Giulia, non sono più applicabili i limiti al trattamento accessorio del personale 
rispetto  al  corrispondente  valore  del  2016  (Decreto  Legislativo  25  maggio 
2017, n. 75);

visto il decimo comma dell'art. 45 del CCRL 19.7.2023, che prevede che 
la quantificazione degli oneri delle voci stipendiali accessorie diverse dalle PEO 
e dalla produttività (finanziate con le voci di cui ai commi 1,2 e 3 del medesimo 
articolo) è calcolata in base alle norme legislative e contrattuali vigenti ed è 
soggetta  ai  soli  vincoli  normativi  relativi  alla  sostenibilità  della  spesa  di 
personale nel tempo vigente;

visto  l'art.  47,  comma  1,  del  CCRL  19.7.2023,  che  prevede  la 
determinazione della consistenza del fondo entro il mese di febbraio;

dato  atto,  altresì,  che  il  presente  provvedimento,  successivamente 
all'adozione,  deve  essere  inviato  al  Collegio  dei  Revisori  per  la  prescritta 
certificazione ai sensi dell'art. 40 bis D.Lgs.165/2001;

richiamata  la  determinazione sindacale  nr.  2373/2023 di  conferimento 
dell'incarico    dirigenziale alla dott.ssa Manuela SARTORE;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

Determinazione n. 798 / 2024



.

DETERMINA

1) di  costituire  il  Fondo  per  la  Contrattazione  Collettiva  Decentrata 
Integrativa per un importo complessivo pari ad euro 5.120.972,66 così 
come dettagliatamente riportato nell'allegato 1 al presente atto che deve 
considerarsi parte integrante e sostanziale dello stesso;

2) di  dare  atto  che  l'importo  corrispondente  all'entità  del  fondo  –  per 
complessivi  euro  5.120.972,66 –  è  imputato  sui  diversi  capitoli  di  del 
bilancio attinenti le spese del personale.

Allegati:
Allegato 1.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 798 / 2024



 Atto n. 798 del 29/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/02/2024 16:45:30


